[*rubr.*] *Quomodo oportet sacrificare spiritibus.*

*Capitulum vigesimum qualiter oportet sacrificare spiritibus.*

*In multis artibus oportet sacrificare spiritibus ex diversis sacrificiis. Alii quidem sacrificantur ex avibus nigris sive albis. Alii qui recipiunt munus, caracteres vel scripturas. Aliqui sacrificantur ex potu et cibo, et ista quinque genera sunt hic. Nam ars mayca quinque<sup>130</sup> habet principales partes. Et de illis quinque alii descendunt gradatim. Illi enim qui sacrificantur ex animalibus oportet ut animalia illa cujuscumque condicionis fuerint debent esse virginea, quia libencius accipiunt et obediunt illi qui sacrificantur ex sagwine bestie et aves sint virginee, et quanto res minus corrupta tanto efficacior permanet. Illi enim qui sacrificantur<sup>131</sup> ex muneribus aut scripturis illa munera sint deaurata vel firmissimo colore picta, et antequam porrigantur spiritibus dicatur super illud sacrificium : 'Vobis quibus hoc sacrificium datur, estote parati ad serviendum michi !'*

*Postea fumiga illud sacrificium fumigationibus suprascriptis et aspergas ipsum cum aqua suprascripta et serva ita aptatum quousque porrigere volueris spiritibus sicut in artibus contine-*

*tur. Illis enim qui ex cibo et potu paretur mensa extra circum cum gaisape pane et vino et aqua et gallinis assatis, dicendo :*

*'Ubi estis vos qui estis conjurati ? Ad hoc prandium vel ad hanc cenam venite vel estote parati ad hanc cenam, quia vobis do gratissime.'*

*Postea fumiga fumigationibus suprascriptis et asperge cum aqua suprascripta et ita dicas quousque veniant ad prandium vel ad cenam. Et ita oportet ut penitus hec sacrificia fiant et ipsi promptiores erunt ad serviendum<sup>132</sup>.*

L'*exorcizator* est certes l'homme qui, à un niveau général, commande et contraint brutalement en vertu de la puissance divine. Mais pour mettre les démons à son service, il ne rechigne pas, sans grande cohérence avec ce qui précède si ce n'est celle d'une accumulation toujours plus poussée des moyens, à leur octroyer des dons – notamment des sacrifices d'animaux –, voire à leur proposer de véritables festins en bordure du cercle, comme s'il s'agissait de vulgaires vassaux dont il fallait acheter l'amitié, et récompenser symboliquement la fidélité et les services. La relation verticale entre le maître et les esprits s'en trouve ainsi très nettement atténuée et cette relation fondée sur le don et le contre-don a toutes les apparences d'un pacte féodal, si ce n'est entre égaux, du moins entre amis<sup>133</sup>. L'on se plaît en tout cas à jouer sur les deux registres, conçus comme complémentaires l'un de l'autre, comme on le voit également de manière exemplaire dans le *De officiis spirituum*, un catalogue de démons, dans un chapitre consacré à Béliel<sup>134</sup>. Cela rejoint la nécessité requise par certains *experimenta* du manuscrit de Munich Clm 849 de faire prêter serment aux démons, parfois contre l'échange d'un sacrifice, voire même, dans un *experimentum* divinatoire impliquant un enfant médium, d'un banquet composé d'un bélier<sup>135</sup>. Quant aux « sacrifices » composés de caractères ou d'écritures, ils font allusion à la nécessité pour le magicien d'inscrire sa requête aux esprits ou le but qu'il se fixe sur une *carta* (ou un autre support) à l'aide de sang d'animaux sacrifiés, par exemple de chauve-souris (animal diabolique s'il en est, donc capable de susciter la sympathie des démons) dans la *Clavicula*<sup>136</sup>, ou d'autres animaux qui jouent selon les *experimenta* sur le registre démoniaque (huppe, souris, etc.) ou divin (colombe blanche<sup>137</sup>), comble du sacrilège. Ainsi voit-on par exemple dans une opération visant à rendre une tierce personne démente (voire quasi possédée) conservée dans les manuscrits Munich Clm 849 et Florence Plut. 89 sup. 38, le maître écrire sa requête, ainsi qu'un cercle dédié au démon Mirael bordé des noms de dix autres *demones malignos*, sur un morceau de lin à l'aide de sang de souris, avant de l'enterrer à proximité de la maison de la victime, qui sera ainsi envoûtée<sup>138</sup>. Certes, les démons sont conjurés au nom de la Trinité dans le cours de l'*experimentum*, mais ce type de « charte », qui ne comporte aucun signe ou nom divin, formalise une manière de contrat ou de convention. C'est d'autant plus vrai lorsqu'en plus de leurs noms, il convient d'écrire ou de graver les *caracteres* des démons, qui s'apparentent à des sceaux, comme c'est le cas dans le *Speculum Floron*, un *experimentum* de catoptromancie qu'Eymerich mentionne dans son traité de 1395 contre les astrologues<sup>139</sup> et qui est conservé en deux versions dans le manuscrit de